Jurisconsultus tenet, & post eum Accursius & alij. Et idem probatur in §. & si in rem, Instit. de offic. judic. Quibus in locis id etiam exprimitur, in hac restitutione iudicem rationem fructuum lite pendente perceptorum habiturum, ut res cum eisdem auctori reddatur, etiam si ab auctore fructus isti petiti non fuerint. l. præterea, ff. de rei vendicat. l. adiles, §. item sciendum, ff. de edil. edict. Doctores in c. gravis, de restitu. spoliator. Faber in d. §. & si in rem, gloss. magna in c. cum Ecclesia, de caus. possess. & proprietat. Boërius decis. 18.

His igitur ex receptissima omnium traditione præmissis, apparet, oportere iudicem in sententia, horum fructuum judicio pendente perceptorum mentionem facere expressam, vel tacitam, jubendo ipsi reo, ut auctori rem petitam restituat. d. l. præterea, & Restituere, in 1. ff. de verb. significat. omnino probans Baldi declarationem, quæ non est intelligenda in fructibus ante litem perceptis, qui expressim petendi sunt & in specie per sententiam ipsi auctori adjudicandi, juxta ea, quæ passim hac de re traduntur in l. si rem ff. de rei vendicat. & in d. c. gravis. Ferraricensis in practica, tit. de actione in rem, versic. simul cum fructibus, & idem erit in fructibus, qui non veniunt officio iudicis absque petitione, imò peti debent expressè; nam & hi petendi sunt, & per sententiam expressa debet fieri eorum condemnatio, secundum Boë. dec. 18.

Hinc manifestè liquet, non frustraneam, imò egregiam esse Jurisconsulti decisionem in d. l. fructus pendentes, hunc siquidem effectum habet, ut quoties ipsa res petita sit, censeatur etiam & fructus, tunc temporis pendentes petiti, absque alia speciali petitione, Item & illum, ut si auctor dominus rei declaratur, similiter absque expressa declaratione, videatur & dominus per sententiam censei fructuum tempore sententiæ pendens. Alios etiam effectus; quos legere poterit quispiam apud Alberic. 2. part. statutor. q. 226. Rom. cons. 209. Andr. Tirac. lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 7. n. 36. quibus adde, quæ ipse adnotavi c. 13. hujus operis in pr.

Erunt igitur expeditum, tot Jurisconsultorum auctoritate restitutionem in integrum ita intelligendam esse, ut etiam fructus sint ipsi minori reddendi quod in specie adferunt gloss. Abb. & alij communiter, in c. ad nostram, de reb. Eccles. ubi est decisio maximè contraria huic opinioni, quam modò probavimus, quandoquidem Ecclesia jure minoris ibi restituitur: & tamen scribit Romanus Pontifex, illam restitutionem concedendam esse sine fructibus. Quamobrem textus ille varios habet intellectus, quorum primus eum habet sensum, ut & fructus in eo casu non sint Ecclesiæ reddendi, imò is, à quo res auferitur per in integrum restitutionem, eos consequatur & obineat pro mercede laboris impensæ in fructibus colligendis, & in ipsius rei cura & administratione. Sic enim scribit in eo cap. Cum sibi fructus percepti sufficere debeant pro labore. Quo fit, ut, ubicumque res aliqua restituitur, & restitui debet cum fructibus, cum eisdem computentur sumptus in ipsis fructibus colligendis impensæ. l. fructus, ff. solut. matrimon. l. si à non domino, §. fructus ff. de pet. hered. sumptus in eadem re facti, juxta ea, quæ tradunt in l. sumptus, l. in fundo ff. de rei vendic. l. si in area, ff. de condiç. indeb. gloss. in c. 1. de usuris, & in c. gravis, de restitu. spoliat. Regia l. 40. & 43. tit. 28. part. 3. Præter has impensas sit & æstimatio laboris in fructibus colligendis, & in ipsius rei cura & administratione impensæ, cum eisdem fructibus juxta debitam & meritam mercedem omnino compensanda; sicuti eleganter probatur in d. c. ad nostram, secundum Abbatem, & communem ibi, Innocent. & Abb. in c. conquestus, de usur. Roman. in singul. 526. Imò quemadmodum fructus dicuntur & intelliguntur deductis expensis factis in eis colligendis, etiam à mala fidei possessore. l. si à non domino, d. §. fructus, gloss. in l. 1. C. de fructib.

*fructibus, & lit. expens. glot. in d. c. gravis, not. ut in l. domum, C. de rei vendicat. Bart. & alii in d. l. fructus, ff. solut. matrimon. Roman. singul. 333. ita & fructus percepti etiam à malæ fidei possessore intelliguntur, deducta iuxta mercede laboris in eis colligendis impensi, quod in specie notant Bald. & Salic. in l. si quis sciens, C. de rei vendicat. & Andr. Tiraq. in lib. 1. de retract. §. 15. gloss. 1. ad fin. Erit t̄ itaque hæc prima ratio decisionis illius c. ad nostram. Verùm ratio ista eam difficultatem habet, quòd Romanus Pontifex fructus integros censet demit endos esse ei, à quo res auferitur per in integrum restitutionem, etiam si excedant expensas & justam laboris mercedem. Quod animadvertit satis diligenter Emanuel à Costa Lusitanus in eleganti verique digna cujusque quantumcumque viri eruditissimi electione, §. & quid si tantum, repetitione 2. part. n. 75. adversus Panorm. in d. c. ad nostram, num. penult. qui existimat. in eo capite, recepta ex fructibus iuxta mercede laboris impensi in ipsis colligendis, reliquos fructus esse Ecclesiæ reddendos; cum tamen manifestum sit ipsum Romanum Pontificem indiffinitè voluisse ipsos fructus ad eum, à quo res evincitur, pertinere; etsi omnino sciret ipse Pontifex summus, eos fructus mercedem justam laboris excessisse, quemadmodum ex peripicua illius capitis lectione apparet.*

Secundò, præfata decisio defendi poterit, si mature pensitemus, Romanum Pontificem, dum iussit fructus non esse Ecclesiæ reddendos, eos intellexisse fructus, quos rei possessor ante petitionem restitutionis in integrum perceperat, eosque ita consumpserat, ut nec locupletior ex eis effectus fuerit. Hi etenim fructus iuxta rationem, non sunt etiam per in integrum restitutionem re evicta, Ecclesiæ nec minori reddendi; nam possessor eos bona fide percepit usus sanè re sua, quam ex legitimo contractu habuerat potuitque licitè fructus eos consumere, l. si lege, ff. de pet. hered. Unde quod paulò antè diximus, rem evictam per in integrum restitutionem, cum fructibus esse reddendam, non obtinet quoad fructus ante petitionem in integrum restitutionis perceptos, eosque consumptos absque melioratione patrimonii ipsius consumptis. Et hoc ipsum expressim adnotavit Carolus Molinæus in consuetud. Parisiens. tit. 1. §. 22. q. 10. in 53. pro quo, licet is non meminerit, induci poterit textus elegans in d. c. ad nostram.

Fortassis tamen obiciet quis Fructus ipsos consumptos fuisse mala fide, & idè restituendos esse, etiam si consumpti fuerint, nec possessor fuerit ex eis factus locupletior; scribit etenim Imol. in cap. Apostolica 3. col. dedonat. possidentem ex contractu valido, quem tamen scit posse rescindi per in integrum restitutionem, non habere bonam fidem, per text. in l. in causa, in 1. interdum, ff. de minoribus. Idem notat Felin. in c. de quarta, num. 34. de prescriptio. Francisc. Balb. in repetit. l. Celsus, ff. de usucap. notab. limitat. 5. Nam ignorans posse peti adversus contractum in integrum restitutionem, bonam fidem habet, d. §. interdum, igitur sciens posse peti in integrum restitutionem, malam habet fidem. Sic sanè in specie d. c. ad nostram, possessor ille sciebat, adversus illum contractum posse peti in integrum restitutionem, eumque eo remedio rescindendum fore: consumpsit ergo mala fide fructus illos: unde tenetur eos restituere, tamen si factus non sit ex eis locupletior, quod paulò post ex communi omnium doctrina breviter tamen explicabimus.

¶ Sed tamen ex pluribus objectio ista tollitur, si animadvertamus, possidentem rem aliquam ratione contractus, qui rescindi potest per in integrum restitutionem, bonam t̄ fidem omnino habere, si existimet, nullam læsionem ex eo contractu minori contigisse. Rursus & si eam contigisse opinetur, dum videt minorem id beneficium non postulare, istevē credit velle minorem contractum illum probare utilem fortasse

libi ex proprio iudicio. Et tandem constituamus, uti certum, possidentem istum certo iure contractum, iure & merito ob læsionem enormem rescindi posse; nihilominus elapso q̄ ad triennium, restitutione non petita, tollitur mala fides, si quam possessor habuerat; tamen si omnino tutus hic possessor non sit, quin ad damni & læsionis contingentis compensationem in animæ iudicio teneatur, ex his quæ alibi dicemus ad interpretationem l. 2. C. de rescind. v̄ndit. imò ut ultimæ propositæ diffinitati satis faciamus, etiam intra quadriennium, fallam esse Imolæ opinionem opinamur ex eo, quòd restitutio in integrum, donec petita fuerit, minimè est consideranda, nec cuiquam debet esse impedimento, l. 4. §. 1. ff. de fideicom. liber. alioqui sequeretur, neminem esse tutum in conscientie iudicio ex contractu, qui potest aliquando rescindi per in integrum restitutionem, quod nimis durum esset, & adversus Innocent. in c. quia plerique, de immuni. Eccles. ubi scripsit, recipientem aliquam rem ex contractu valido, qui tamen possit rescindi beneficio restitutionis in integrum, etiam non petita in integrum restitutione, teneri ad compensationem damni & læsionis, quam dolo intulerit, in eo contractu: & idem tenet Abb. ibi, n. 28. Igitur si contractus factus fuerit absque dolo, cessat obligatio restitutionis, etiam in animæ iudicio, etiam ante quadriennium, quoad rem ex contractu quaesitam: nam quoad damnum illatum in ejus æstimatione & pretio, profecto etiam si bona fide id datum sit, erit restituendum, secundum distinctionem à me traditam lib. 2. huius operis, cap. 3. n. 11.

Unde constat in eo casu malam fidem abesse. Id verò, quòd Jurisconsultus scripsit in d. §. interdum, ita accipiendum est, ut si is qui emit rem à minore, eam alteri vendiderit, restitutio in integrum minori competat adversus secundum emptorem, si scienter emerit; sin autem igno. anter, detur adversus eum in integrum restitutio, si primus emptor non est solvendo, licet in eo casu secundus emptor bona fide emerit. Ex quibus sanè verbis apparet, secundum emptorem habere bonam fidem, si ignorans emerit ad hunc effectum ut si primus emptor solvendo sit, excludat minorem à restitutione in integrum. Quòd si secundus emptor scienter emerit quodammodo malam fidem habuisse dicitur ad hunc effectum ut indistinctè possit adversus eum in integrum restitutio postulari. Sic etenim mala vel bona fides à Jurisconsulto in hunc accipitur modum, ut restitutio in integrum concedatur, vel negetur, non autem ad hoc, ut non petita in integrum restitutione etiam intra quadriennium emptor dicatur malæ fidei possessor, quoad alios juris effectus: imò tunc bonæ fidei possessor dicitur quoad factam acquisitionem, ut eo pacto eas acquirat, quo à bonæ fidei possessoribus statim dicemus acquiri, quo in specie docet Carol. Mol. in consuet. Paris. tit. 1. §. 22. nu. 53. licet difficultatem istam obiter commemorans in solatam reliquerit Tiraq. l. 1. de retractu, §. 1. gloss. 18. n. 67. Ex quibus apparet, primam hanc interpretationem iure procedere.